渭临教育发〔2024〕15号

渭南市临渭区教育局

关于举办临渭区第十二届中小学生篮球运动会的通知

各有关初中、小学：

为全面贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》精神，深入推进中小学生阳光体育运动，促进学校体育工作高质量发展，增强学生体质健康水平。经区局研究，决定举办临渭区第十二届中小学生篮球运动会，现将《临渭区第十二届中小学生篮球运动会竞赛规程》印发你们，请各中小学根据规程要求，积极组队，抓紧训练，做好参赛准备，争创优异成绩。

附件：

1.《临渭区第十二届中小学生篮球运动会竞赛规程》

2.临渭区第十二届中小学生篮球运动会（初中组）报名表

3.临渭区第十二届中小学生篮球运动会（小学组）报名表

4.运动员姓名、号码、照片对照表

渭南市临渭区教育局

2024年3月8日

  渭南市临渭区教育局                      2024年3月8日印发
附件1

临渭区第十二届中小学生篮球运动会竞赛规程

    一、主办单位：临渭区教育局

二、承办单位：渭南市三贤中学  丰荫明德小学

             渭河小学  西安路小学  人和小学
三、比赛时间：
小学组：2024年4月9日至12日

初中组：2024年4月13日至15日

四、比赛地点：
初中组：渭南市三贤中学
小学组：西安路小学 渭河小学 人和小学 丰荫明德小学
五、参加单位

初  中  组

城区片：渭南市实验初中  前进路初中    育红初中

瑞泉初中  三贤中学（初中部）  韩马初中
陇海初中    南京路初中

农村片：丰原一贯制  阳郭初中  下邽一中  吝店一中

闫村一贯制  交斜初中  官底初中  崇凝初中
小  学  组

渭南市实验小学  北塘实验小学  南塘小学  育红小学

贠张逸夫小学    西安路小学  朝阳路学校  韩马小学

丰荫明德小学    五里铺小学  华山路学校  西张小学

解放路小学  渭河小学  沋西小学  人和小学  渭南小学

渭南第一小学  盈田小学  胜利小学 滨河小学  小寨小学
西安交通大学附属小学（渭南分校）
六、参赛办法

1.以校为单位组队。

2.每个单位可报男、女各一队。每队运动员12人，领队一人（必须是校级领导），教练员一人（必须是本校正式在编教师）。

3.所有参赛运动员必须经过县级以上医院体检并出示适合参加本项比赛的体检证明。

4.所有参赛运动员必须办理意外伤害险保险，否则不得参加比赛。

七、运动员资格

1.各校认真做好参赛队员的体检，确保是身体健康者。

2.参赛运动员必须是同一学校的在籍在册在读学生，且学籍需在本校满2年。

3.参赛运动员必须有临渭区电子学籍和纸质档案。
4.初中往届生不得参加报名和比赛。

5.参赛运动员以报名单为准，一经报名，不得更改。

八、竞赛办法

1.初中组比赛设立城区男子组、农村男子组和女子组。

2.小学组比赛设立男子组和女子组。

3.比赛分两个阶段进行，第一阶段分组进行小组循环赛；第二阶段采用交叉同名次比赛的办法进行，决出名次。

4.比赛场地采用篮球比赛标准场地（28m×15m），比赛使用少年皮革篮球。

5.比赛采用国家体育总局审定的最新《篮球竞赛规则》，比赛采用四节制，每节比赛毛时间12分钟（小学组10分钟）。主队上场着浅色比赛服装，客队着深色比赛服装。

6.比赛服装：各队须配备两套深浅不同的比赛服装，并有符合规定的4至15号码。

7.申斥程序：按《篮球竞赛规则》的申诉办法执行，如有申诉，应写出书面申诉报告，由代表队领队签字后，交大会仲裁组和资审组处理。

8.替换规定（小学组）：教练员应将本队12名队员分成两组阵容，在比赛开始前将报告单递交记录台。每组6名队员，其中5名队员上场、1名替补队员，分别参加第一节和第二节比赛；下半场比赛由教练员自行安排队员参加比赛。

九、奖励办法

1.初中城区和农村男子组分别奖励前三名，女子组根据报名情况决定。

2.小学男子组奖励前八名，女子组根据报名情况决定。

3.优秀组织奖和体育道德风尚奖若干名。

4.优秀教练员和优秀裁判员若干名。

十、违规队处理办法

各代表队要认真审查参赛队员资格，严禁不符合资格的运动员参赛。在比赛期间，若代表队违反资格有关规定，一经查实，取消代表队的参赛资格，校长写出书面检查，并通报全区批评。

十一、费用

1、比赛费用由各承办单位共同承担（开幕式、奖品以及裁判员、工作人员生活补助等）。

2、各代表队交通费、食宿费自理。

十二、组织机构

主  任：邢唯远
副主任：雷亚莉
成  员：关卫东  田  刚   申  毅   王卫军  刘  阳

郭高峰  武亚娟   南玉风   徐莉丽  田  晓及各代表队校长

秘书长：王卫军

竞赛组组长：王卫军

成      员：陈铁军  袁  佳  任永辉
资审组组长：田  刚
成      员：碟军锁  王艺雨  任永辉
仲裁组组长：王卫军

成      员：陈铁军  袁  佳  任永辉
十三、其它

1、裁判长及裁判员由区局聘请。

2、3月28日前，各代表队将以下材料电子版发体艺办邮箱：lwtyb2015@163.com.

①报名单；

②运动员姓名、号码、电子照片对照表；

③代表队入场解说词。
3、3月29日（星期五）上午9：00在区局六楼会议室召开领队教练员会议。来时上交以下纸质材料：（1）报名单一份（加盖医院体检公章）；（2）运动员姓名、号码、照片对照表一份；（3）参赛运动员电子学籍基本信息表（在本校电子学籍系统中打印）；（4）办理《人身意外伤害保险单》凭据。

4、承办单位及各代表队要制定参赛安全工作预案，切实做好比赛场地器材、训练期间、比赛中及往返路途、饮食卫生等安全工作。

5、三贤中学做好运动会开幕式的各项筹备工作，各赛点学校做好场地、器材、后勤保障服务等工作，确保运动会顺利进行。
十四、本规程解释权属主办单位。

附件2
临渭区第十二届中小学生篮球运动会报名单（初中组）

报名单位：            （盖章）   体检（盖章）    组别：  (男 女）

领队：               教练员：              联系电话：
	号码
	姓  名
	学籍号
	出生年月
	年级
	身高
	班主任

附件3
临渭区第十二届中小学生篮球运动会报名单（小学组）

报名单位：            （盖章）   体检（盖章）    组别：  (男 女）

领队：               教练员：              联系电话：
	号码
	姓  名
	学籍号
	出生年月
	年级
	身高
	班主任

附件4
运动员姓名、号码、照片对照表

  单位：___________（盖章）
	电

子

照

片

	电

子

照

片
	电

子

照

片
	电

子

照

片

	号码：
	号码：
	号码：
	号码：

	姓名：
	姓名：
	姓名：
	姓名：

	电

子

照

片
	电

子

照

片
	电

子

照

片
	电

子

照

片

	号码：
	号码：
	号码：
	号码：

	姓名：
	姓名：
	姓名：
	姓名：

	电

子

照

片
	电

子

照

片
	电

子

照

片
	电

子

照

片

	号码：
	号码：
	号码：
	号码：

	姓名：
	姓名：
	姓名：
	姓名：

注：电子照片要统一（蓝底小二寸）
- 3 -